

**Protokół nr 53/17 z posiedzenia  
Komisji Rozwoju Gospodarczego i Budżetu  
w dniu 28.11.2017**

**1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.**

Posiedzenie Komisji na podstawie listy obecności otworzył Przewodniczący Mateusz Bobek. Nieobecny na posiedzeniu radny Andrzej Kościukiewicz, Dorota Klucha, Adam Jakubowski spóźnienie zapowiedziała radna Iwona Czyż. Lista obecności stanowi zał. Nr 1 do protokołu.

**2. Wnioski Radnych do porządku posiedzenia.**

Do porządku wprowadzono zmiany dot. kolejności realizacji porządku w związku z tym, iż w posiedzeniu komisji uczestniczyli: Prezes Nadmorskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku Pan Jerzy Neukampf oraz przedstawiciele Lokalnego organizatora Euro Jetski Champions 2018, Przewodniczący zaproponował realizację porządku od punktu 5. Przyjęcie protokołu nastąpi pod koniec posiedzenia. Porządek stanowi on zał. Nr 2 do protokołu .

**3. Rozpatrywanie wniosków mieszkańców przedkładanych przez nich osobiście lub za pośrednictwem radnego.**

W posiedzeniu komisji uczestniczył Prezes Nadmorskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku Pan Jerzy Neukampf, który zwrócił się do Radnych z prośbą o zwiększenie budżetu przeznaczonego na dofinansowanie zadań na aktywizację i integrację osób w wielu emerytalnym. Prezes omówił szczegółowo działalność Uniwersytetu oraz propozycje, które zawierają się w ofercie Uniwersytetu. W odsłonie multimedialnej Prezes zaprezentował radnym trzy przykładowe budżety, które zostały skonstruowane w zależności od oferty, która została uwzględniona w ofercie oraz koszty z nią związane. Miało to na celu zobrazowanie, jak kształtują się koszty w zależności od oferty Uniwersytetu Prezes zwrócił się do radnych o umożliwienie realizacji trzeciej zaprezentowanej propozycji programowej, a do jej realizacji jest niezbędna kwota 68 tys. zł , zatem brakuje 8 tys. zł ., o co wnioskuje do Rady Miejskiej. Zapewnił, że ta kwota, pozwoli na płynną działalność Uniwersytetu, i sprawi, że nie będzie już potrzeby zwracać się do Rady o pieniądze w przyszłym roku budżetowym, chyba że będzie to uzasadnione koniecznością ew. inflacji .

Burmistrz dodał, że dużą pozycją w planowanym budżecie jest czynsz, który opłaca Uniwersytet, jest to kwota 21. tys. zł.

Zdaniem Radnego Bogusława Sutyły wskazana kwota jest zweryfikowana po dotychczasowych doświadczeniach Uniwersytetu, dlatego Radny jest za pozytywnym zaopiniowaniem tej propozycji, należy podkreślić fakt, że grupa się aktywizuje, dlatego działanie jest bardzo celowe i rozsądne. Szczególnie, że nie mogliśmy się doczekać takiej działalności w Gminie, dodał Radny Mateusz Bobek, bardzo się cieszymy, że w końcu Uniwersytet szansę realizacji.

**WNIOSEK Komisja pozytywnie opiniuje wydatkowanie kwoty 8 tys. zł z przeznaczeniem na działalności Nadmorskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Międzyzdrojach.**

W posiedzeniu komisji uczestniczyli również przedstawiciele Lokalnego organizatora Federacji IJSBA w zakresie organizacji wyścigu Jetski w osobach Pani Agnieszki Siergiej oraz .... Zawody mistrzostw Europy mają szansę być zorganizowane w okresie od 10.07.2018 do 15.07.2018 w Międzyzdrojach. Ostatnie zawody organizowane były w Nysie, ale z różnych powodów organizator nie jest już o tym przekonany. Poszukując nowego miejsce, wybór padł na Międzyzdroje, a stało się tak ze względu na atrakcyjność miejscowości, ale przede wszystkim ze względu na położenie w pobliżu portów lotniczych, Berlin, Goleniów, bliskość Skandynawii ( bliskość promów), jak również dobry

dojazd drogowy, nie bez znaczenia jest również baza hotelowa i inne walory miejscowości. Oferta jest o tyle atrakcyjna, że jest to duża promocja miejscowości przy udziale gości międzynarodowych oraz zaangażowaniu mediów. Atrakcyjność tego wydarzenia podkreślają imprezy towarzyszące, które mają zwykle miejsce przy tej okazji. Impreza przyciąga wiele młodych osób.

Goście odpowiadali na pytania komisji:

Radny Mateusz Bobek zapytał, czy znane są już szczegóły związane z programem 5-dniowych imprez, jednak nie uzyskał odpowiedzi, poinformowani że aktualnie wszystko jest w fazie opracowania. Zainteresowani poinformowali również gdzie jest planowane ulokowanie tej imprezy, chodzi o miejsce przy ul. Cichej, w okolicach Gryfa III.

Zdaniem Mateusza Bobka jest to miejsce nadmiernie obciążone przez plażowiczów. Proponuje raczej odcinek pomiędzy Bałtykiem a zjeżdżalnią.

Goście zapytani o oczekiwania finansowe od Gminy (radna Iwona Czyż) poinformowali, że oczekują 30 tys. euro, czyli ok. 120 tys. zł. Organizacja imprezy w Nysie kosztowała ją 80 tys. zł. Należy jednak podkreślić, że jest to impreza, której jeszcze nie było na wybrzeżu, i z pewnością ma szansę wpisać się do stałego kalendarza imprez w Międzyzdrojach.

Radna Iwona Czyż zwróciła się do gości o przygotowanie do wglądu Rady Miejskiej materiału, który zobrazuje całościowy kosztorys imprezy, jest to niezbędne do podjęcia decyzji w tej sprawie.

Radny Bogusław Sutyla podkreślił, że walory Międzyzdrojów są ogólnie wszystkim znane, zatem trudno ich nie zauważyć. Trasa, dojazd, pobliskie sąsiedztwo, klimat, to wszystko jest jak najbardziej do wykorzystania.

Burmistrz zauważył, że przychylność Rady powinna skutkować zabezpieczeniem takiej kwoty w budżecie, który aktualnie uchwalamy.

Na tym temat zakończono spotkanie.

#### **4. Analiza przedłożonego projektu budżetu Gminy Międzyzdroje na 2018 rok oraz wieloletniej prognozy finansowej Gminy Międzyzdroje na lata 2018-2035 – ciąg dalszy. ( brak)**

W posiedzeniu komisji uczestniczył również Kierownik ZOŚ Adam Celiński, który omówił plany budżetowe Zakładu ze szczególnym uwzględnieniem konieczności podwyżek dla pracowników, gdyż od dłuższego czasu nie miały one miejsca w zakładzie. Można podkreślić fakt, że sytuacja w zakładzie jest stabilna.

Radna Iwona Czyż zapytała o szczegółowy plan kosztów i wydatków zakładu, jednak Pani Skarbnik nie dysponuje takim materiałem, gdyż nie został przedłożony.

Radny Mateusz Bobek zwrócił się do Kierownika z pytaniem, na jakim poziomie procentowym zaplanowane zostały podwyżki. Podwyżki takie należą się pracownikom, szczególnie że wszystkie zakłady i jednostki już otrzymały podwyżkę płac, zgodnie z planowanymi działaniami, poza MDK oraz właśnie ZOŚ.

Kierownik nie potrafi odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ płacę w ZOŚ warunkują różne czynniki składowe, w tym przepracowane nadgodziny, w tym również stawki godzinowe, które oscylują na różnym poziomie.

Radny Mateusz Bobek nie jest zwolennikiem uzależniania wynagrodzenia pracowniczego od wypracowanych nadgodzin, uważa, że nie jest to prawidłowe działanie. Zwrócił się z pytaniem o średnią płacę w ZOŚ. Kierownik poinformował, że średnio płaca w ZOŚ wynosi 2 100 zł netto z nadgodzinami. Kierownik zauważył, że nadgodziny są zdecydowanie oszczędniejsze aniżeli zatrudnienie dodatkowych pracowników, to zdecydowanie podniosłoby koszty zakładu.

Radna Iwona Czyż nie rozumie, dlaczego nie może uzyskać od kierownika informacji na temat szacunku płac w ZOŚ, wszak na jakiejś podstawie się to szacuje, natomiast nadgodziny są ustawowo

ograniczone, można rocznie wypracować 150 nadgodzin, zatem wystarczy odpowiedzieć sobie na pytanie, czy każdy pracownik ma wykorzystaną pulę możliwych nadgodzin. Kierownik odpowiedział, że średnio prawie każdy pracownik ma wykorzystane.

Burmistrz przypomniał, że podwyżki płac zaplanowane w ZOŚ oscylują na poziomie ok. 10 %, tak jak to miało miejsce w pozostałych placówkach. Kierownik zagwarantował, że każdy pracownik otrzyma podwyżkę 10 % .

**Radny Mateusz Bobek zapytał, czy kierownik może zagwarantować, że tak właśnie się stanie, że każdy pracownik ZOŚ w stosunku do pensji zasadniczej, niezależnie od wynagrodzenia, otrzyma 10 % podwyżki. Radny zaproponował, aby wniosek o takiej treści poddać pod głosowanie, za przyjęciem powiedziało się 5 radnych.**

Kierownik Adam Celiński tak to właśnie potraktuje podwyżki , a jeśli zabraknie środków w budżecie, biorąc pod uwagę fakt, że zostało to osadzone w przygotowanej kalkulacji ) wówczas zwróci się do Rady Miejskiej o środki.

Radny Mateusz Bobek nawiązał przy tej okazji do płac w Urzędzie Miejskim, które zauważalnie wzrosły, czym ten wzrost jest podyktowany?. Burmistrz odpowiedział, że gro tych środków została zagwarantowana w budżecie na odprawy osób funkcyjnych, jubileuszowi pracowników oraz odprawy emerytalne, które trzeba zapewnić bez względu na to, czy pracownik decyduje się na emeryturę, czy nie. Zatem nie ma w budżecie żadnych podwyżek dla pracowników zapewnił Burmistrz, a Pani Skarbnik odczytała dane z wniosku do budżetu.

Radna Iwona Czyż zapytała o środki przeznaczone na zielen miejską , zauważając, że nie zaistniały tutaj żadne oszczędności, o których wcześniej rozmawialiśmy, chodzi m.in. o stopniowe przechodzenie na obsadzanie terenów bylinami, co pozwoli zminimalizować koszty nasadzeń. Podobnie, zauważyła radna, nie widać gospodarności kierownika w innych wydatkach, bp. telefonii komórkowej, gdzie również koszty rosną.

Burmistrz wyjaśnił, że pojawiają się nowe miejsca do obsadzania zielenią ponieważ wciąż wpływają wnioski zainteresowanych. Poza tym w kwocie tej mieści się cały zakres spraw, nie tylko zakup zieleni. Dobrze by było mieć wgląd w dokumentację nasadzeń zaproponował Radna. Burmistrz przypomniał, że Radni nie mogą wchodzić we wszystkie kompetencje organu wykonawczego.

Radna Iwona Czyż zwróciła się również do Burmistrza o przygotowanie radnym materiału, który pozwoli ocenić, ile Gmina posiada gruntów do sprzedaży pod budownictwo. Z takim wnioskiem wyszła komisja, i jest to dosyć istotna sprawa, gdyż Radna będzie przeciwna sprzedaży działki na promenadzie pod hotel, przy Gryfie III za 8 mln zł.

Burmistrz poinformował, że będzie to możliwe po przyjęciu planu zagospodarowania. Jeśli chodzi natomiast o działki jest ich niewiele, są to raczej pojedyncze miejsca, w sołectwie mamy większe możliwości 15 ha ziemi, ale jest to trudny temat. Zatem jeśli Rada nie wyrazi zgody na sprzedaż działki na promenadzie, trzeba będzie z budżetu zdjąć planowaną kwotę 8 mln zł, proponując coś w zamian.

Radna Iwona Czyż wyraziła również dezaprobatę dla kwot 270 tys. na dotację na UKS Chrobry, co niejednokrotnie już artykułowała w swoich wypowiedziach. Klub nie jest już w ekstra klasie, a wysokie koszty pozostały. Jeżeli nie wchodzimy aktualnie w spółkę sportową, która miała zająć się globalnie sportem w Gminie, należy powrócić do uchwały o sporcie, aby na ten moment uporządkować kontrowersyjne zapisy, o czym Radna monitowała wcześniej, i do czego zachęca przewodniczących komisji. Zdaniem Radnej finansowanie sportu powinno wynikać z ustawy o pożytku publicznym, to pozwoli uporządkować kontrowersyjne sprawy.

Burmistrz wyjaśnił Radnej, że zmiana zasad funkcjonowania sportu w Gminie przewraca nam wszystko. Zapewnił, że nie rezygnujemy całkowicie ze spółki, musimy po prostu uporządkować niektóre sprawy, przy dobrym układzie powołanie spółki będzie możliwe od lipca. Jeśli chodzi o wypowiedź Radnej odnośnie ekstra klasy, nie jest ona bardziej kosztowna od I ligi, którą aktualnie posiadamy. Przydzielając środki na działalność klubów sportowych opieramy się na wnioskach, które wpływają. Wnioski opiewały na kwotę 900 tys. zł, zaproponowaliśmy 700 tys. zł. , natomiast reszta zależy od Rady, proszę przedstawić propozycje, powiedział Burmistrz.

Radna chciałaby mieć wgląd w stypendia sportowe, jednak Radny Mateusz Bobek wyjaśnił, że nie jest to możliwe do czasu kiedy nie spłyną wnioski, natomiast nie będzie tam nic odkrywczego ponieważ

finansowanie wynika z uchwały Rady Miejskiej. Radny zauważył również, że wiele czasu poświęcono na Radzie Sportu temu właśnie zagadnieniu, dlatego wolałby, aby nie podejmować żadnych decyzji bez opinii Rady Sportu, a spotkanie z przedstawicielami klubu jest jeszcze możliwe do zrealizowania w czwartek. Dzisiejsza dyskusja do niczego nie prowadzi jeśli Radna ma jakąś propozycję, proponuje zgłosić wniosek.

Radna Iwona Czyż zaproponowała zmniejszenie kwoty na UKS Chrobry do 200 tys. zł. Zaproszona na posiedzenie insp. Jadwiga Bober omówiła założenia do wniosku Klubu UKS Chrobry, jak również wydatki z poprzednich lat. Wniosek nie zawiera szczegółowych danych odnośnie wydatkowania, takie informacje pojawiają się na etapie konkursu.

Radny Bogusław Sutyła stoi na stanowisku, iż nie należy przewracać wszystkiego do góry nogami, wszak kluby nie skonsumują więcej, aniżeli wykażą w rozliczeniu.

***USTALENIA*** ponieważ dyskusja nie doprowadziła do żadnego konsensusu, komisja uznała że na spotkaniu 30.11.2017 r. należy zaprosić przedstawicieli Klubu UKS Chrobry, ew. innych klubów. Przewodniczący Komisji zaprosi również na posiedzenie Rafała Wolnego, Przewodniczącego ZGWW odnośnie kwot zapisany w budżecie na rzecz związku.

5. **Rozpatrywanie i opiniowanie spraw przekazywanych przez Radę, komisje, Przewodniczącego Rady i członków komisji. (brak)**
6. **Uwagi i poprawki Radnych do protokołu z dnia 21.11.2017.**

Przewodniczący zaproponował przyjęcie protokołu, nie zgłoszono uwag.

7. **Zakończenie posiedzenia.**

Przewodniczący zamknął posiedzenie komisji

Protokółowała:

Mirosława Nurkowska